
Západonilská horečka: 

epidemie v Evropě a riziko přenosu krevní transfuzí,                                

klinika, diagnostika a léčba  

13. Střešovický transfúzní den, 21. 11. 2019 

Ondřej Beran 

Klinika infekčních nemocí 1. LF UK a ÚVN Praha 

 



Významné flavivirózy v ČR 

 

 klíšťová encefalitida 

 

 horečka Dengue  

 

 západonilská horečka 

 

 virus Usutu 

 

 japonská encefalitida 

 

 Zika 

 

 žlutá zimnice 

 

 



Západonilská horečka 

 původce: West Nile virus 

(WNV) - neurotropní RNA 

flavivirus  

 rezervoár hlavně ptáci 

 infekce lidí a koní 

 



Západonilská horečka 

 přenos:  

• komáři (Culex sp., v Evropě hlavně C. pipiens)   

• orgánové transplantace 

• transfúze 

• vertikální přenos      (těhotenství, porod, kojení) 

   

 



WNV ve světě 

1. případ: 1937 - Uganda 
CDC 



Výskyt infekce WNV v Evropě v r. 2018 

ECDC 

• 2182 případů, 180 úmrtí 

• v ČR 7 případů 

     (5 autochtonních!) 



Výskyt infekce WNV v Evropě v r. 2019 (k 30. 10.) 

ECDC, SZÚ 

• 452 případů, 45 úmrtí 

• v ČR 1 import z Bulharska 



Případy západonilské horečky v ČR 

 1997 – 5x autochtonní (jižní Morava) 

 2002 – 1x import (USA) 

 2007 – 2x import (Zanzibar, Kypr) 

 2013 – 1x autochtonní (Karvinná) 

 2018 – 5x autochtonní (Břeclav, Brno, 2x import (Řecko, 

Rakousko), 1. úmrtí  

 2019 – 1x import (Bulharsko) 

 



Klinický průběh infekce WNV 

 ID: 2-15 dnů, až 21 dnů u IS osob 

 virémie 1-11 dní (výjimečně až několik měsíců) 

 symptomy pouze u 20 % infikovaných osob 

 horečnaté onemocnění ± makulopapulózní exantém 

 - myalgie, artralgie, cefalea, GIT příznaky 



Klinický průběh infekce WNV 

 neuroinvazivní forma (WNND) u 0,5-1 % infekcí 

 meningoencefalitida - letalita až 10 % 

 porucha vědomí 

 akutní chabé parézy v důsledku myelitidy 

 dlouhodobé následky u 10-20%  (kognitivní, psychické, funkční) 

 specifická léčba není  

 prevence: ochrana proti komárům  

                       zabránění přenosu krví 

                       vakcinace – ve vývoji, v praxi pouze u koní 



Diagnostika západonilské horečky I. 

Stejskal F, Zelená H et al. www.infekce.cz/zprava19-15.htm, 2019 



Diagnostika západonilské horečky II. 

Stejskal F, Zelená H et al. www.infekce.cz/zprava19-15.htm, 2019 



WNV a bezpečná transfuze 

 vzácnější, ale možná cesta nákazy WNV 

 v USA 1. přenos transfúzí v r. 2002 

 vyšetření dárců v USA od r. 2003 (NAT- nucleic acid testing) 

 v USA do r. 2015 13 případů infekce WNV při negativním 

vyšetření dárců (většinou minipool-NAT) 

 v EU cca 6 případů transfuzního přenosu 

 



Infekce WNV u dárců v USA 

CDC, 2015 



WNV u dárců v Itálii 

Pisani et al., Transfusion Medicine and Hemotherapy 2016 



Kazuistika – infekce WNV přenesená transfuzí 

 78letý kardiak, 8/2016 – operace Ao chlopně a CBAG 

 14 transfuzních přípravků od 30 dárců 

 7. pooperační den propuštěn 

 za 5 dní přijat pro virové symptomy 

 diagnostikována aseptická meningitida 

 za 6 týdnů zemřel – neinfekční příčina 

Groves J et al., Transfusion  2017 



Kazuistika – infekce WNV přenesená transfuzí 

 všichni dárci MP-NAT i ID-NAT negativní 

 u 1 dárce zjištěna pozitivita IgM a IgG protilátek proti WNV 

 u dárce proběhla viróza 3-5 dní po dárcovském odběru 

 plazma byla podána 12 dní před příznaky meningoencefalitidy u pacienta 

 přenos WNV od NAT negativního dárce – extrémně vzácný (1 případ/84 mil.) 

Groves J et al., Transfusion  2017 



Prevence přenosu transfuzí v ČR 

 stanovení WNV se v ČR standardně neprovádí 

 Věstník MZ č.5/2019 a doporučení Národní transfúzní komise z 5/2019 

 rizikové období květen – říjen 

 20 zemí s výskytem WNV – celé nebo jejich části 

 dárci vyřazeni po dobu 28 dní po opuštění rizikové oblasti 

 https://www.ecdc.europa.eu/en/west-nile-fever/surveillance-and-disease-

data/disease-data-ecdc 

 autochtonní výskyt – epidemiologem definovaná riziková oblast 

 



Závěr 

 infekce WNV – aktuální globální hrozba 

 nárůst výskytu v Evropě včetně ČR 

 nutnost surveillance (lidé, koně, ptáci, komáři) 

 prevence přenosu transfuzními přípravky 

 

 

 



Legislativa 


